
 

          

COMUNE DI FRONTINO 
M O N T E F E L T R O 

 

 
 

 

                                              61021 FRONTINO (PU) C.so Giovanni XXIII, 3 

Tel. 0722/71131-  71135 Fax 71342  P.IVA 00360580419 

e-mail comune.frontino@provincia.ps.it pec 

comune.frontino@emarche.it 

 
ORDINANZA N. 7 DEL 03/04/2020 

 

OGGETTO: ORDINANZA PER L’ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) 

TEMPORANEO PER EMERGENZA CORONAVIRUS COVID-19. 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

- È in atto nel Paese la diffusione dell’epidemia infettiva denominata CORONAVIRUS 

COVI-19; 

- Il Consiglio dei Ministri,per far fronte al dilagare della suddetta epidemia, in data 

31/01/2020 ha dichiarato lo Stato di Emergenza per la durata di 6 mesi;  

- Con D.L. n. 6 del 23/02/2020 è stato disposto che le Autorità competenti hanno la 

facoltà di adottare ulteriori misure di contenimento al fine di prevenire la diffusione 

del virus. 

Atteso che: 

- Con nota prot. n. 35/SIPRICS/AR/2020, il Dipartimento della Protezione Civile, 

congiuntamente all’ANCI Nazionale ha manifestato l’esigenza di ottimizzare i flussi 

informativi del Servizio di Protezione Civile attivando, in via precauzionale, il C.O.C. in 

tutti i Comuni, soprattutto per quelli con popolazione superiore ai 20.000 abitanti, 

indicando le funzioni da attivare. 

Considerato che: 

- Con Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale delle Marche sono state 

disposte ulteriori misure di informazione e prevenzione; 

Dato atto che: 

per quanto sopra esposto verrà istituito il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso 

la Sede Municipale, a Frontino in Corso Giovanni XXIII n. 3, attivo tutti i giorni dalle ore 

7,30 alle ore 20,00 fino a cessata emergenza, dove verranno coordinate tutte le attività 

e le azioni richiamate in narrativa. 

Il coordinamento delle predette attività sarà assicurato dal Geom. TALOZZI Leonardo il 

quale, oltre a quelle di seguito elencate, potrà attivare le funzioni ritenute necessarie 

tra quelle indicate nel Piano Comunale di Protezione Civile: 

 FUNZIONE SANITA’, ASSISTENZA  

SOCIALE E VETERINARIA     Medico indicato dal Distretto 

        Sanitario di Macerata Feltria 

 FUNZIONE VOLONTARIATO               GHISELLI Roberta 

 FUNZIONE ASSISTENZA ALLA POLAZIONE             LORENZETTI Erika 

         GHISELLI Roberta 

        RAGGI Roberta Valeria 

 RAPPORTI CON I MASS MEDIA E COMUNICAZION AI CITTADINI          SPAGNA Andrea 

         LORENZETTI Erika 

 RESPONSABILE SALA OPERATIVA E LOGISTICA MATERIALI/ MEZZI        TALOZZI Leonardo 



 

          

COMUNE DI FRONTINO 
M O N T E F E L T R O 

 

 
 

 

                                              61021 FRONTINO (PU) C.so Giovanni XXIII, 3 

Tel. 0722/71131-  71135 Fax 71342  P.IVA 00360580419 

e-mail comune.frontino@provincia.ps.it pec 

comune.frontino@emarche.it 

 

I numeri telefonici di riferimento della Sala Operativa del C.O.C. sono i seguenti: 

0722 71131 

3398861072 

3897917462 

 

Rilevato che: 

Il Sindaco, sulla base dell’Art. 12 del D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018, riveste il ruolo di Autorità 

Comunale di Protezione Civile e al verificarsi dell’emergenza, assume la direzione delle 

azioni necessarie, nonché il coordinamento dei servizi di soccorso ed assistenza alla 

popolazione; 

Visti: 

l’art. 54 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive mm.ii. che legittima il Sindaco 

ad adottare provvedimenti, con atto motivato, al fine di prevenire ed eliminare gravi 

pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana, da comunicare al 

Prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti necessari alla loro adozione; 

 

ORDINA 

 

1) L’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), attivo dalle ore 

7,30 alle ore 20,00 fino a cessata esigenza, al fine di assicurare l’attività di 

informazione e assistenza alla popolazione per quanto attiene all’emergenza 

Coronavirus; 

2) L’attivazione, all’interno del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), delle funzioni 

previste dal Piano di Protezione Civile sopra riportate, unitamente al personale di 

segreteria e supporto necessario; 

3) La chiusura delle attività del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) alla data di 

cessazione delle condizioni di emergenza. 

 

DISPONE 

 

Che la presente Ordinanza venga: 

1) Trasmessa  alla Prefettura di Pesaro e Urbino; 

  alla Protezione Civile della Regione Marche; 

al Comando Stazione dei carabinieri di Carpegna; 

2) Pubblicata all’albo Pretorio on line e sul sito internet del Comune di Frontino. 

 

Frontino, 3 aprile 2020 

           IL SINDACO 

               Dr. SPAGNA Andrea 

      (firmato digitalmente) 


